
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM   
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2021 

Art. 2º - O recurso a ser utilizado para atender ao disposto no artigo anterior é o proveniente de anulação de
dotação orçamentária, nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº
4.320/64, no valor de  2.900.000,00  (dois milhões novecentos  mil  reais ), conforme segue:

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

Victor da Silva Coelho

Prefeito Municipal

Decreto Nº 0030891/2021  -  01 de setembro de 2021

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Especial no valor de  2.900.000,00  (dois milhões novecentos  mil  reais ),
criando na Unidade Orçamentária, o seguinte:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0007862/2020, Decreta:

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 01 de SETEMBRO de 2021

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100300033003300380031003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM     
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2021 

Decreto Nº 0030891/2021  -  01 de setembro de 2021

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓRGÃO:

01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.005 - IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS - PGMAÇÃO:

33903910000 0,00100100010000 8.672,00

Total por Ação  0,00 8.672,00
2.140 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOAÇÃO:

33901414000 0,00100100010000 4.040,00

33903004000 0,00100100010000 66,22

33903007000 0,00100100010000 3.103,00

33903016000 0,00100100010000 5.970,00

33903017000 0,00100100010000 500,00

33903021000 0,00100100010000 508,75

33903022000 0,00100100010000 715,00

33903023000 0,00100100010000 100,00

33903024000 0,00100100010000 100,00

33903026000 0,00100100010000 500,00

33903028000 0,00100100010000 500,00

33903031000 0,00100100010000 100,00

33903042000 0,00100100010000 500,00

33903046000 0,00100100010000 100,00

33903099000 0,00100100010000 100,00

33903301000 0,00100100010000 6.652,00

33903400000 0,00100100010000 100,00

33903615000 0,00100100010000 4.585,01

33903647000 0,00100100010000 11.232,00

33903699000 0,00100100010000 4.672,92

33903709000 0,00100100010000 100,00

33903710000 0,00100100010000 100,00

33903901000 0,00100100010000 7.682,00

33903917000 0,00100100010000 500,00

33903933000 0,00100100010000 500,00

33903942000 0,00100100010000 101,83

33903947000 0,00100100010000 679,43

33903949000 0,00100100010000 500,00

33903974000 0,00100100010000 100,00

33903999000 0,00100100010000 2.500,00

33904012000 0,00100100010000 100,00

33904705000 0,00100100010000 1.000,00

33909103000 0,00100100010000 1.000,00

33909104000 0,00100100010000 2.500,00

33909120000 0,00100100010000 2.000,00

33909299000 0,00100100010000 100,00

33909399000 0,00100100010000 500,00

44905202000 0,00100100010000 1.200,00

44905203000 0,00100100010000 1.200,00

44905206000 0,00100100010000 2.000,00

44905212000 0,00100100010000 600,00

44905215000 0,00100100010000 2.000,00

44905218000 0,00100100010000 1.000,00

44905220000 0,00100100010000 1.000,00

44905229000 0,00100100010000 5.000,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100300033003300380031003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM       
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2021 

44905230000 0,00100100010000 100,00

44905299000 0,00100100010000 900,00

Total por Ação  0,00 79.108,16
Total por Unidade  0,00 87.780,16

03  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDORUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.170 - GESTÃO DA DEFESA DO CONSUMIDORAÇÃO:

33903007000 0,00100100010000 0,60

33903942000 0,00100100010000 5,77

Total por Ação  0,00 6,37
Total por Unidade  0,00 6,37

Total por Órgão  0,00 87.786,53
03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓRGÃO:

01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.002 - REALIZAÇÃO DE TRABALHOS DE AUDITORIA INTERNAAÇÃO:

33903046000 0,00100100010000 900,00

33903940000 0,00100100010000 1.518,00

44905206000 0,00100100010000 1.000,00

44905217000 0,00100100010000 1.000,00

44905218000 0,00100100010000 2.000,00

44905219000 0,00100100010000 3.000,00

44905224000 0,00100100010000 30.000,00

Total por Ação  0,00 39.418,00
2.003 - MODERNIZAÇÃO DAS FERRAMENTAS DE OUVIDORIA QUE FACILITEM A PARTICIPAÇÃO POPULARAÇÃO:

33903940000 0,00100100010000 5.200,00

33903999000 0,00100100010000 7.921,19

44905219000 0,00100100010000 2.500,00

Total por Ação  0,00 15.621,19
2.006 - IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS - CIGAÇÃO:

33904099000 0,00100100010000 8.636,94

Total por Ação  0,00 8.636,94
2.142 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNOAÇÃO:

33901414000 0,00100100010000 4.000,00

33903004000 0,00100100010000 5.067,41

33903007000 0,00100100010000 3.699,20

33903016000 0,00100100010000 3.000,00

33903017000 0,00100100010000 68,33

33903021000 0,00100100010000 3.000,00

33903024000 0,00100100010000 1.890,30

33903029000 0,00100100010000 1.000,00

33903301000 0,00100100010000 2.000,00

33903400000 0,00100100010000 100,00

33903648000 0,00100100010000 1.500,00

33903699000 0,00100100010000 3.005,00

33903933000 0,00100100010000 100,00

33903942000 0,00100100010000 383,31

33903984000 0,00100100010000 5.000,00

33903999000 0,00100100010000 20.000,00

33909299000 0,00100100010000 1.000,00

33909399000 0,00100100010000 100,00

44905203000 0,00100100010000 2.000,00

44905224000 0,00100100010000 10.000,00

44905299000 0,00100100010000 10.000,00

Total por Ação  0,00 76.913,55
Total por Unidade  0,00 140.589,68

Total por Órgão  0,00 140.589,68
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.029 - PADRONIZAÇÃO DE MATERIAL TECNICO E INSTITUCIONALAÇÃO:

33903999000 0,00100100010000 150,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100300033003300380031003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM         
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2021 

Total por Ação  0,00 150,00
2.143 - GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITOAÇÃO:

33504100000 0,00100100010000 769,40

33901414000 0,00100100010000 1.320,00

33903050000 0,00100100010000 139,60

33903301000 0,00100100010000 4.083,35

33903999000 0,00100100010000 221,00

33909399000 0,00100100010000 2.303,32

Total por Ação  0,00 8.836,67
2.145 - GESTÃO DA COMUNICAÇÃO SOCIALAÇÃO:

33903007000 0,00100100010000 500,00

33903016000 0,00100100010000 500,00

33903017000 0,00100100010000 250,00

33903022000 0,00100100010000 300,00

33903911000 0,00100100010000 500,00

33909299000 0,00100100010000 500,00

33909399000 0,00100100010000 500,00

44905217000 0,00100100010000 300,00

44905218000 0,00100100010000 300,00

44905219000 0,00100100010000 500,00

44905299000 0,00100100010000 155,23

Total por Ação  0,00 4.305,23
2.169 - GESTÃO ESTRATÉGICAAÇÃO:

33903942000 0,00100100010000 2.982,43

33903999000 0,00100100010000 1.035,84

33909299000 0,00100100010000 1.000,00

44905217000 0,00100100010000 500,00

Total por Ação  0,00 5.518,27
Total por Unidade  0,00 18.810,17

Total por Órgão  0,00 18.810,17
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.036 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE SEGURANÇAAÇÃO:

33903005000 0,00100100010000 1.000,00

33903017000 0,00100100010000 1.629,00

33903028000 0,00100100010000 506,00

33903044000 0,00100100010000 1.000,00

33903606000 0,00100100010000 15.000,00

33903628000 0,00100100010000 1.000,00

44905217000 0,00100100010000 3.471,00

Total por Ação  0,00 23.606,00
2.037 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO ELETRONICOAÇÃO:

33903999000 0,00100100010000 1.000,00

Total por Ação  0,00 1.000,00
2.146 - GESTÃO DA DEFESA SOCIALAÇÃO:

33901414000 0,00100100010000 3.000,00

33903007000 0,00100100010000 3.406,00

33903016000 0,00100100010000 1.305,00

33903021000 0,00100100010000 2.923,12

33903023000 0,00100100010000 2.120,00

33903036000 0,00100100010000 1.880,00

33903099000 0,00100100010000 1.000,00

33903301000 0,00100100010000 1.000,00

33903699000 0,00100100010000 8.500,00

33903709000 0,00100100010000 300,00

33903916000 0,00100100010000 1.000,00

33903942000 0,00100100010000 5.046,88

33903999000 0,00100100010000 23.149,66
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3100300033003300380031003A00540052004100, Documento 
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM           
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2021 

44905206000 0,00100100010000 1.000,00

44905219000 0,00100100010000 1.000,00

44905224000 0,00100100010000 137,80

44905299000 0,00100100010000 10.000,00

Total por Ação  0,00 66.768,46
Total por Unidade  0,00 91.374,46

02  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVILUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.004 - IMPLEMENTAÇÃO DE NÚCLEOS COMUNITÁRIOS DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - NUPDECSAÇÃO:

33903023000 0,00100100010000 1.000,00

33903204000 0,00100100010000 1.000,00

33903955000 0,00100100010000 2.000,00

Total por Ação  0,00 4.000,00
2.144 - GESTÃO DA DEFESA CIVILAÇÃO:

33901414000 0,00100100010000 3.500,00

33903007000 0,00100100010000 338,00

33903016000 0,00100100010000 1.830,50

33903017000 0,00100100010000 500,00

33903021000 0,00100100010000 675,54

33903022000 0,00100100010000 1.000,00

33903023000 0,00100100010000 2.000,00

33903024000 0,00100100010000 1.000,00

33903026000 0,00100100010000 1.500,00

33903028000 0,00100100010000 1.500,00

33903042000 0,00100100010000 550,00

33903044000 0,00100100010000 1.000,00

33903299000 0,00100100010000 3.000,00

33903699000 0,00100100010000 13.500,00

33903709000 0,00100100010000 1.000,00

33903912000 0,00100100010000 9.746,90

33903916000 0,00100100010000 1.000,00

33903917000 0,00100100010000 1.200,00

33903933000 0,00100100010000 1.286,00

33903947000 0,00100100010000 1.000,00

33903984000 0,00100100010000 1.000,00

33903999000 0,00100100010000 2.000,00

33904001000 0,00100100010000 1.000,00

33904006000 0,00100100010000 1.000,00

33904099000 0,00100100010000 1.000,00

33904705000 0,00100100010000 3.500,00

44905212000 0,00100100010000 800,00

44905215000 0,00100100010000 1.000,00

44905217000 0,00100100010000 1.000,00

44905219000 0,00100100010000 1.000,00

44905224000 0,00100100010000 1.000,00

Total por Ação  0,00 61.426,94
Total por Unidade  0,00 65.426,94

Total por Órgão  0,00 156.801,40
07  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.008 - REVITALIZAÇÃO DA ÁREA CENTRAL DA SEDE DO MUNICÍPIOAÇÃO:

44905180000 0,00100100010000 1.000,00

44905191000 0,00100100010000 1.000,00

Total por Ação  0,00 2.000,00
1.009 - REVITALIZAÇÃO DE ABRIGOS DE ÔNIBUSAÇÃO:

44905199000 0,00100100010000 1.000,00

Total por Ação  0,00 1.000,00
1.070 - PAVIMENTACAO NOVAAÇÃO:

44905191000 0,00100100010000 1.000,00
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3100300033003300380031003A00540052004100, Documento 
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM             
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2021 

Total por Ação  0,00 1.000,00
1.071 - MICRODRENAGEMAÇÃO:

44905191000 0,00100100010000 1.000,00

Total por Ação  0,00 1.000,00
1.072 - SINALIZACAO VIARIAAÇÃO:

44905191000 0,00100100010000 1.000,00

Total por Ação  0,00 1.000,00
1.073 - CALCADA COM ACESSIBILIDADEAÇÃO:

44905191000 0,00100100010000 1.000,00

Total por Ação  0,00 1.000,00
1.074 - CICLOFAIXAAÇÃO:

44905191000 0,00100100010000 1.000,00

Total por Ação  0,00 1.000,00
1.075 - BICICLETARIOAÇÃO:

44905191000 0,00100100010000 1.000,00

Total por Ação  0,00 1.000,00
1.076 - ABRIGO DE ONIBUSAÇÃO:

44905191000 0,00100100010000 1.000,00

Total por Ação  0,00 1.000,00
1.077 - REVEGETACAO, ARBORIZACAO E IMPLEMENTACAO DE AREAS VERDESAÇÃO:

44905191000 0,00100100010000 1.000,00

Total por Ação  0,00 1.000,00
1.078 - CONTENCAO DE ENCOSTASAÇÃO:

44905191000 0,00100100010000 1.000,00

Total por Ação  0,00 1.000,00
1.079 - ILUMINACAO PUBLICAAÇÃO:

44905191000 0,00100100010000 1.000,00

Total por Ação  0,00 1.000,00
1.080 - ACOES MITIGADORASAÇÃO:

44905191000 0,00100100010000 1.000,00

Total por Ação  0,00 1.000,00
2.038 - REVISÃO E IMPLANTAÇÃO DE LEGISLAÇÕES URBANISTICASAÇÃO:

33903999000 0,00100100010000 1.000,00

Total por Ação  0,00 1.000,00
2.147 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANOAÇÃO:

33901414000 0,00100100010000 660,00

33901416000 0,00100100010000 3.779,66

33903016000 0,00100100010000 8.490,00

33903024000 0,00100100010000 500,00

33903025000 0,00100100010000 500,00

33903207000 0,00100100010000 1.251,52

33903301000 0,00100100010000 2.100,00

33903699000 0,00100100010000 3.865,20

33903709000 0,00100100010000 200,00

33903910000 0,00100100010000 6.789,59

33903933000 0,00100100010000 2.000,00

33903942000 0,00100100010000 9.198,00

33903962000 0,00100100010000 1.000,00

33903999000 0,00100100010000 112,00

33909299000 0,00100100010000 112,12

44905224000 0,00100100010000 800,00

Total por Ação  0,00 41.358,09
2.168 - GESTÃO DA HABITAÇÃOAÇÃO:

33901414000 0,00100100010000 283,82

33903021000 0,00100100010000 2.335,00

33903024000 0,00100100010000 200,00

33903026000 0,00100100010000 500,00

33903029000 0,00100100010000 300,00

33903030000 0,00100100010000 300,00
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3100300033003300380031003A00540052004100, Documento 
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM               
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2021 

33903099000 0,00100100010000 309,00

33903623000 0,00100100010000 1.000,00

33903699000 0,00100100010000 1.000,00

33903910000 0,00100100010000 120,00

33903912000 0,00100100010000 15.000,00

33903922000 0,00100100010000 1.000,00

33904705000 0,00100100010000 1.000,00

44905202000 0,00100100010000 1.000,00

44905219000 0,00100100010000 250,00

44905224000 0,00100100010000 1.000,00

Total por Ação  0,00 25.597,82
2.181 - PROVISÃO HABITACIONALAÇÃO:

33903615000 0,00100100010000 53.900,00

Total por Ação  0,00 53.900,00
Total por Unidade  0,00 135.855,91

Total por Órgão  0,00 135.855,91
09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.017 - AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO BANCO DE ALIMENTOSAÇÃO:

44905199000 0,00100100010000 3.000,00

Total por Ação  0,00 3.000,00
2.150 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIALAÇÃO:

33901414000 0,00100100010000 1.000,00

33903016000 0,00100100010000 1.000,00

33903615000 0,00100100010000 11.840,52

33903912000 0,00100100010000 2.324,19

33903942000 0,00100100010000 44.136,43

33903947000 0,00100100010000 1.292,07

33903999000 0,00100100010000 54.354,15

33904710000 0,00100100010000 142,23

Total por Ação  0,00 116.089,59
Total por Unidade  0,00 119.089,59

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.053 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADEAÇÃO:

33504300000 0,00100100010000 50.000,00

Total por Ação  0,00 50.000,00
2.065 - PASSE LIVRE - PROGRAMA SOCIAL DE TRANSPORTE COLETIVO DE CACH DE ITAPEMIRIMAÇÃO:

33903999000 0,00100100010000 55.430,40

Total por Ação  0,00 55.430,40
Total por Unidade  0,00 105.430,40

04  - CONSELHO TUTELAR DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.151 - GESTÃO DO CONSELHO TUTELARAÇÃO:

33903615000 0,00100100010000 18.762,00

Total por Ação  0,00 18.762,00
Total por Unidade  0,00 18.762,00

Total por Órgão  0,00 243.281,99
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIORÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIORUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.024 - AMPLIAÇÃO DA FROTA DE APOIO A AGRICULTURAAÇÃO:

44905223000 0,00100100010000 171.355,65

44905230000 0,00100100010000 295.000,00

Total por Ação  0,00 466.355,65
2.085 - MELHORIA DA QUALIDADE DO LEITE E DO CAFEAÇÃO:

33903199000 0,00100100010000 30.000,00

Total por Ação  0,00 30.000,00
2.153 - GESTÃO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTOAÇÃO:

33901414000 0,00100100010000 700,00

33903016000 0,00100100010000 405,42

33903026000 0,00100100010000 13.900,00

33903615000 0,00100100010000 3.520,00
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3100300033003300380031003A00540052004100, Documento 
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                 
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2021 

33903699000 0,00100100010000 924,00

33903933000 0,00100100010000 1.220,00

33903955000 0,00100100010000 14.760,00

33904705000 0,00100100010000 2.000,00

Total por Ação  0,00 37.429,42
Total por Unidade  0,00 533.785,07

Total por Órgão  0,00 533.785,07
11  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.094 - CIAMPE-CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO   MICRO E PEQUENO EMPREENDORAÇÃO:

33903615000 0,00100100010000 1.000,00

Total por Ação  0,00 1.000,00
2.155 - GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICOAÇÃO:

33901416000 0,00100100010000 1.000,00

33903007000 0,00100100010000 1.399,34

33903016000 0,00100100010000 796,26

33903021000 0,00100100010000 1.007,10

33903026000 0,00100100010000 300,00

33903099000 0,00100100010000 1.000,00

33903301000 0,00100100010000 1.000,00

33903901000 0,00100100010000 300,00

33903912000 0,00100100010000 807,03

33903917000 0,00100100010000 500,00

33903919000 0,00100100010000 1.000,00

33903955000 0,00100100010000 600,00

33903959000 0,00100100010000 1.000,00

33909299000 0,00100100010000 467,56

44905217000 0,00100100010000 500,00

44905218000 0,00100100010000 1.000,00

44905224000 0,00100100010000 500,00

44905299000 0,00100100010000 1.000,00

Total por Ação  0,00 14.177,29
2.184 - DESENVOLVIMENTO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DO TRABALHO E GERAÇÃO DE RENDAAÇÃO:

33903016000 0,00100100010000 500,00

33903023000 0,00100100010000 150,00

33903912000 0,00100100010000 300,00

33903917000 0,00100100010000 500,00

33903922000 0,00100100010000 500,00

33903947000 0,00100100010000 150,00

44905206000 0,00100100010000 150,00

44905299000 0,00100100010000 300,00

Total por Ação  0,00 2.550,00
2.185 - FORTALECER A INCLUSÃO DE POLÍTICAS DE EMPREGO, TRABALHO E RENDAAÇÃO:

33903599000 0,00100100010000 500,00

33903606000 0,00100100010000 420,00

33903923000 0,00100100010000 130,00

33903936000 0,00100100010000 232,12

33903999000 0,00100100010000 800,00

44905199000 0,00100100010000 600,00

44905206000 0,00100100010000 500,00

44905224000 0,00100100010000 500,00

Total por Ação  0,00 3.682,12
2.186 - GARANTIR TRABALHO DECENTE A POPULAÇÃO ATIVAAÇÃO:

33903199000 0,00100100010000 500,00

33903606000 0,00100100010000 120,00

33903699000 0,00100100010000 500,00

33903905000 0,00100100010000 620,00Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100300033003300380031003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                   
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2021 

33903912000 0,00100100010000 200,00

33903917000 0,00100100010000 110,00

33903922000 0,00100100010000 120,00

33903923000 0,00100100010000 760,00

33903936000 0,00100100010000 310,00

33903947000 0,00100100010000 150,00

33903999000 0,00100100010000 500,00

44905199000 0,00100100010000 560,00

44905218000 0,00100100010000 260,00

Total por Ação  0,00 4.710,00
Total por Unidade  0,00 26.119,41

Total por Órgão  0,00 26.119,41
12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.036 - SEMANA DO REI ROBERTO CARLOSAÇÃO:

33903102000 0,00100100010000 7.600,00

33903699000 0,00100100010000 3.600,00

33903999000 0,00100100010000 5.100,00

Total por Ação  0,00 16.300,00
1.038 - APARELHAMENTO DE ESPAÇOS PÚBLICOS E PATRIMONIO HISTÓRICOAÇÃO:

44905224000 0,00100100010000 1.000,00

Total por Ação  0,00 1.000,00
2.095 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOSAÇÃO:

33504300000 0,00100100010000 35.000,00

33903999000 0,00100100010000 15.000,00

Total por Ação  0,00 50.000,00
2.096 - CONCESSÃO DE INCENTIVO AO PATRIMÔNIO VIVO - LEI JOÃO INÁCIOAÇÃO:

33903699000 0,00100100010000 17.324,00

Total por Ação  0,00 17.324,00
2.097 - CONCESSÃO DE INCENTIVO A LEI RUBEM BRAGAAÇÃO:

33903999000 0,00100100010000 50.000,00

Total por Ação  0,00 50.000,00
2.098 - MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS E PATRIMÔNIOS CULTURAISAÇÃO:

44905199000 0,00100100010000 7.000,00

Total por Ação  0,00 7.000,00
2.156 - GESTÃO DE CULTURAAÇÃO:

33903004000 0,00100100010000 480,00

33903016000 0,00100100010000 661,00

33903021000 0,00100100010000 103,20

33903910000 0,00100100010000 1.000,00

33903942000 0,00100100010000 1.093,11

33904710000 0,00100100010000 122,44

44905224000 0,00100100010000 500,00

Total por Ação  0,00 3.959,75
2.195 - GESTAO DE TURISMOAÇÃO:

33903039000 0,00100100010000 1.000,00

33903299000 0,00100100010000 500,00

33903301000 0,00100100010000 1.000,00

33903620000 0,00100100010000 1.000,00

33903699000 0,00100100010000 3.000,00

33903955000 0,00100100010000 5.123,40

33903971000 0,00100100010000 800,00

33903999000 0,00100100010000 968,69

44905224000 0,00100100010000 1.000,00

Total por Ação  0,00 14.392,09
Total por Unidade  0,00 159.975,84

Total por Órgão  0,00 159.975,84
13  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZERÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZERUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3100300033003300380031003A00540052004100, Documento 
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                     
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2021 

1.040 - MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZERAÇÃO:
44906102000 0,00100100010000 200,00

Total por Ação  0,00 200,00
2.099 - PROMOÇÃO E FOMENTO DE JOGOS E EVENTOS ESPORTIVOS E DE  LAZERAÇÃO:

33903023000 0,00100100010000 1.000,00

33903299000 0,00100100010000 2.000,00

33903933000 0,00100100010000 3.000,00

33903961000 0,00100100010000 1.000,00

33903971000 0,00100100010000 2.000,00

33903999000 0,00100100010000 42.842,58

Total por Ação  0,00 51.842,58
2.100 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE NÚCLEOS DE ESPORTE EDUCACIONAL, DE RENDIMENTO E DE QUALIDADE DE VIDAAÇÃO:

33903014000 0,00100100010000 5.500,00

33903104000 0,00100100010000 1.500,00

33903699000 0,00100100010000 2.000,00

33903933000 0,00100100010000 5.000,00

33903999000 0,00100100010000 1.000,00

Total por Ação  0,00 15.000,00
2.101 - APOIO A ENTIDADES ESPORTIVAS, EQUIPES E ATLETASAÇÃO:

33504300000 0,00100100010000 2.725,75

33903014000 0,00100100010000 130,50

33903204000 0,00100100010000 500,00

33903699000 0,00100100010000 1.000,00

33903976000 0,00100100010000 500,00

33903999000 0,00100100010000 2.200,00

Total por Ação  0,00 7.056,25
2.157 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZERAÇÃO:

33903001000 0,00100100010000 13.250,00

33903007000 0,00100100010000 500,00

33903014000 0,00100100010000 500,00

33903016000 0,00100100010000 5.000,00

33903017000 0,00100100010000 900,00

33903022000 0,00100100010000 1.000,00

33903031000 0,00100100010000 500,00

33903044000 0,00100100010000 1.000,00

33903301000 0,00100100010000 1.000,00

33903699000 0,00100100010000 500,00

33903916000 0,00100100010000 1.000,00

33903917000 0,00100100010000 1.650,00

33903920000 0,00100100010000 1.000,00

33903999000 0,00100100010000 291,15

33904705000 0,00100100010000 2.000,00

33909299000 0,00100100010000 2.000,00

33909399000 0,00100100010000 1.000,00

44905212000 0,00100100010000 2.000,00

44905217000 0,00100100010000 1.166,00

44905219000 0,00100100010000 1.000,00

44905223000 0,00100100010000 1.630,00

44905299000 0,00100100010000 1.000,00

Total por Ação  0,00 39.887,15
Total por Unidade  0,00 113.985,98

Total por Órgão  0,00 113.985,98
14  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOSÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOSUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.065 - PAVIMENTAÇÃO DE VIASAÇÃO:

44905191000 0,00100100010000 1.000,00

44906199000 0,00100100010000 1.000,00

Total por Ação  0,00 2.000,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100300033003300380031003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                       
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2021 

2.104 - REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS PÚBLICASAÇÃO:
33903028000 0,00100100010000 6.500,00

33903031000 0,00100100010000 39.000,00

33903042000 0,00100100010000 1.000,00

44905227000 0,00100100010000 1.000,00

Total por Ação  0,00 47.500,00
2.158 - GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOSAÇÃO:

33903028000 0,00100100010000 7.000,00

33903042000 0,00100100010000 3.000,00

33903044000 0,00100100010000 3.000,00

33903054000 0,00100100010000 2.000,00

33903699000 0,00100100010000 12.000,00

33903710000 0,00100100010000 120,00

33909299000 0,00100100010000 1.000,00

33909399000 0,00100100010000 1.000,00

44905212000 0,00100100010000 500,00

44905215000 0,00100100010000 800,00

44905219000 0,00100100010000 1.000,00

44905224000 0,00100100010000 500,00

Total por Ação  0,00 31.920,00
Total por Unidade  0,00 81.420,00

Total por Órgão  0,00 81.420,00
15  - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTEÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.159 - GESTÃO DO MEIO AMBIENTEAÇÃO:

33901414000 0,00100100010000 1.555,00

33903004000 0,00100100010000 500,00

33903007000 0,00100100010000 1.350,00

33903016000 0,00100100010000 1.000,00

33903021000 0,00100100010000 791,26

33903022000 0,00100100010000 500,00

33903039000 0,00100100010000 1.000,00

33903041000 0,00100100010000 1.000,00

33903613000 0,00100100010000 2.200,00

33903699000 0,00100100010000 3.772,81

33903709000 0,00100100010000 120,00

33903910000 0,00100100010000 120,00

33903933000 0,00100100010000 2.000,00

33903955000 0,00100100010000 1.000,00

33903999000 0,00100100010000 200,00

33904705000 0,00100100010000 1.000,00

33909299000 0,00100100010000 1.000,00

33909399000 0,00100100010000 1.000,00

44905224000 0,00100100010000 3.000,00

44905299000 0,00100100010000 1.000,00

Total por Ação  0,00 24.109,07
Total por Unidade  0,00 24.109,07

Total por Órgão  0,00 24.109,07
17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.137 - APOIO A EDUCAÇÃO SUPERIORAÇÃO:

33901414000 0,00100100010000 1.000,00

33903301000 0,00100100010000 1.000,00

Total por Ação  0,00 2.000,00
Total por Unidade  0,00 2.000,00

Total por Órgão  0,00 2.000,00
18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3100300033003300380031003A00540052004100, Documento 
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                         
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2021 

2.022 - IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS - SEMASIAÇÃO:
33903910000 0,00100100010000 25.000,00

33904006000 0,00100100010000 10.000,00

33904012000 0,00100100010000 1.000,00

33904099000 0,00100100010000 1.000,00

Total por Ação  0,00 37.000,00
2.138 - ADEQUAÇÃO DA SEDE ADMINISTRATIVAAÇÃO:

33903026000 0,00100100010000 1.800,00

Total por Ação  0,00 1.800,00
2.162 - GESTÃO ADMINISTRATIVAAÇÃO:

33903004000 0,00100100010000 2.079,40

33903016000 0,00100100010000 10.000,00

33903623000 0,00100100010000 1.000,00

33903709000 0,00100100010000 116,32

Total por Ação  0,00 13.195,72
2.163 - GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOSAÇÃO:

33901414000 0,00100100010000 1.000,00

33903709000 0,00100100010000 120,00

33903911000 0,00100100010000 1.000,00

33909199000 0,00100100010000 2.000,00

33909399000 0,00100100010000 1.000,00

Total por Ação  0,00 5.120,00
2.164 - GESTÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOSAÇÃO:

33903042000 0,00100100010000 7.000,00

33903044000 0,00100100010000 5.065,00

33903917000 0,00100100010000 711,10

Total por Ação  0,00 12.776,10
2.187 - MODERNIZAÇÃO DE CONTROLE, ATIVOS E MANUTENÇÃOAÇÃO:

33904705000 0,00100100010000 1.552,15

44905221000 0,00100100010000 1.000,00

33903919000 600.000,00200100010000 0,00

33903999000 1.835.260,00100100010000 0,00

33903999000 464.740,00200100010000 0,00

Total por Ação  2.900.000,00 2.552,15
Total por Unidade  2.900.000,00 72.443,97

Total por Órgão  2.900.000,00 72.443,97
19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.065 - PAVIMENTAÇÃO DE VIASAÇÃO:

44905191000 0,00100100010000 268,55

Total por Ação  0,00 268,55
2.166 - GESTÃO DE OBRASAÇÃO:

33903021000 0,00100100010000 1.121,23

33903024000 0,00100100010000 185,20

33903026000 0,00100100010000 300,00

33903042000 0,00100100010000 5.000,00

33903044000 0,00100100010000 1.000,00

33903099000 0,00100100010000 500,00

33903933000 0,00100100010000 115,00

33903947000 0,00100100010000 505,00

44905227000 0,00100100010000 1.000,00

Total por Ação  0,00 9.726,43
Total por Unidade  0,00 9.994,98

Total por Órgão  0,00 9.994,98
21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE TRANSPORTESÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE TRANSPORTESUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.187 - MODERNIZAÇÃO DE CONTROLE, ATIVOS E MANUTENÇÃOAÇÃO:

33903999000 0,00200100010000 720.290,00

33909299000 0,00200100010000 344.450,00
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3100300033003300380031003A00540052004100, Documento 
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                           
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2021 

Total por Ação  0,00 1.064.740,00
Total por Unidade  0,00 1.064.740,00

Total por Órgão  0,00 1.064.740,00
24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIORÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIORUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.201 - GESTAO DO INTERIORAÇÃO:

33903004000 0,00100100010000 300,00

33903007000 0,00100100010000 300,00

33903016000 0,00100100010000 300,00

33903017000 0,00100100010000 300,00

33903022000 0,00100100010000 300,00

33903024000 0,00100100010000 300,00

33903026000 0,00100100010000 300,00

33903028000 0,00100100010000 300,00

33903039000 0,00100100010000 300,00

33903042000 0,00100100010000 300,00

33903912000 0,00100100010000 800,00

33903916000 0,00100100010000 300,00

33903917000 0,00100100010000 300,00

33903919000 0,00100100010000 300,00

33903920000 0,00100100010000 300,00

33903933000 0,00100100010000 300,00

33903955000 0,00100100010000 13.300,00

33903962000 0,00100100010000 300,00

33903971000 0,00100100010000 300,00

33903999000 0,00100100010000 7.100,00

33904705000 0,00100100010000 2.000,00

Total por Ação  0,00 28.300,00
Total por Unidade  0,00 28.300,00

Total por Órgão  0,00 28.300,00
Total da Movimentação  2.900.000,00 2.900.000,00

Victor da Silva Coelho

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100300033003300380031003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.


		2021-09-02T17:31:47-0300




